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○　実質赤字比率は、地方公共団体の一般会計等を対象とした実質赤字額の標準財政規模に対する比率で、福祉、教育等を
行う地方公共団体の一般会計等の赤字の程度を指標化し、財政運営の悪化の度合いを示す指標ともいえます。

○　連結実質赤字比率は、地方公共団体の全会計を対象とした実質赤字額又は資金不足額の標準財政規模に対する比率で、
地方公共団体全体の赤字の程度を指標化し、地方公共団体全体としての財政運営の悪化の度合いを示す指標ともいえます。

（単位：千円）

令和元年度 令和2年度 令和3年度 令和4年度 令和5年度

494,258 675,547 515,574 832,687 549,990
住宅新築資金等貸付事業特別会計 6,871 7,293 0 - -

501,129 682,840 515,574 832,687 549,990

13,031,885 13,508,779 14,760,417 14,814,145 15,027,103

- - - - -

(3.84%) (5.05%) (3.49%) (5.62%) (3.65%)

令和元年度 令和2年度 令和3年度 令和4年度 令和5年度

国民健康保険事業特別会計 58,006 75,591 86,414 127,062 70,426
後期高齢者医療事業特別会計 5,770 8,935 7,260 11,086 33,180

介護保険事業特別会計 94,316 81,195 80,845 171,485 93,119

令和元年度 令和2年度 令和3年度 令和4年度 令和5年度
福津市公共下水道事業会計 450,498 517,957 549,142 588,760 655,909

1,109,719 1,366,518 1,239,235 1,731,080 1,402,624

13,031,885 13,508,779 14,760,417 14,814,145 15,027,103

- - - - -

(8.51%) (10.11%) (8.39%) (11.68%) (9.33%)

○用語解説
・一般会計等：地方公共団体の会計のうち、地方公営事業会計以外のもので、決算統計における普通会計に相当する会計
・標準財政規模：標準的な状態で通常収入されるであろう経常的一般財源（地方税、普通交付税等）の規模を示すもの
・実質赤字額：当該年度に属すべき収入と支出の実質的な差額であり、形式収支から翌年度に繰り越すべき財源を控除した額
・資金の不足額：公営企業ごとに資金収支の累積不足額を表すもの（法適用企業の場合：基本的に流動負債の額から流動資産
の額を控除した額、法非適用企業の場合：基本的に一般会計等の実質赤字額と同様に算定した額）

・公営企業：地方公共団体が経営する企業（地方公営企業法が適用される法適用企業とそれ以外の法非適用企業に分類）

福津市
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○　実質公債費比率は、その地方公共団体の一般会計等が負担する元利償還金等の額を、その団体の標準財政規模を基本とした
額（※）と比べたときの率をいいます。借入金（地方債）の返済額及びこれに準じる額の大きさを指標化し、資金繰りの程度
を示す指標ともいえます。

（※　標準財政規模から、元利償還金等のうち普通交付税において基準財政需要額に算入されている額を控除した額。下の算定式を参照。）

○　実質公債費比率は、以下に示すように、（１）単年度の実質公債費の比率を計算し、（２）その過去３ヶ年の平均値を計算
することにより算定します。

（１）単年度の実質公債費の比率を計算（下はR5決算数値の場合）

元利償還金等(a) 算入公債費等の額(b) 一般会計等の負担額（分子） （単位：千円、％）

2,587,435 - 1,802,464 784,971

15,027,103 - 1,802,464 13,224,639

標準財政規模(c) 算入公債費等の額(b) 比較する財政の規模（分母）

（２）過去３ヶ年の平均値を計算（小数点以下第２位切捨て）

5.750749234 （R3単年度の実質公債費比率）

+

5.749918645 （R4単年度の実質公債費比率） 17.43633841 ／３＝

+

5.935670531 （R5単年度の実質公債費比率）

○　実質公債費比率が何％かということだけでなく、その算定に用いられた各数値の構成要素の内訳について他団体との比較
や過去からの推移の把握を行うことで、より詳しい分析が可能になります。

○　特に「元利償還金等(a)」の構成要素の内訳について他団体との比較や過去からの推移の把握を行うことは、その団体の
一般会計等が負担する地方債の償還の内容について具体的に分析する上で有益です。

○一般会計等の負担額（分子）の内訳について　〔計算式：「元利償還金等(a)」－「算入公債費等の額(b)」〕

○　「元利償還金等(a)」の内訳 （単位：千円、％）

R元決算 R2決算 増減率 R3決算 増減率 R4決算 増減率 R5決算 増減率

1,864,975 1,892,874 1.5 1,977,791 4.5 1,945,642 ▲ 1.6 1,990,482 2.3

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

487,043 477,418 ▲ 2.0 477,995 0.1 494,437 3.4 511,187 3.4

45,045 44,732 ▲ 0.7 47,374 5.9 27,936 ▲ 41.0 23,821 ▲ 14.7

103,398 108,186 4.6 112,455 3.9 103,658 ▲ 7.8 61,945 ▲ 40.2

0 0 0 0 0

2,500,461 2,523,210 0.9 2,615,615 3.7 2,571,673 ▲ 1.7 2,587,435 0.6

○　「算入公債費等の額(b)」の内訳 （単位：千円、％）

R元決算 R2決算 増減率 R3決算 増減率 R4決算 増減率 R5決算 増減率

421,947 411,278 ▲ 2.5 398,344 ▲ 3.1 396,226 ▲ 0.5 392,484 ▲ 0.9

1,404,114 1,429,316 1.8 1,444,155 1.0 1,394,641 ▲ 3.4 1,373,796 ▲ 1.5

27,786 29,200 5.1 32,084 9.9 33,929 5.8 36,184 6.6

1,853,847 1,869,794 0.9 1,874,583 0.3 1,824,796 ▲ 2.7 1,802,464 ▲ 1.2

◎　一般会計等の負担額（分子） （単位：千円、％）

(a)-(b) R元決算 R2決算 増減率 R3決算 増減率 R4決算 増減率 R5決算 増減率

646,614 653,416 1.1 741,032 13.4 746,877 0.8 784,971 5.1

算入公債費等の額(b)

公債費算入（元利・準元利）

密度補正（元利・準元利）

一般会計等の負担額

5.93567053%

5.8%

実質公債費
比率

令和5年度

5.8%

④公営企業債繰入額

R5決算単年度の
実質公債費の

比率

令和4年度

福津市
２．実質公債費比率の状況と推移
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＝
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＝
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２．実質公債費比率の状況と推移

○比較する財政の規模（分母）の内訳について　〔計算式：「標準財政規模(c)」－「算入公債費等の額(b)」〕

○　「標準財政規模(c)」の内訳 （単位：千円、％）

R元決算 R2決算 増減率 R3決算 増減率 R4決算 増減率 R5決算 増減率

7,972,656 8,463,534 6.2 8,289,336 ▲ 2.1 8,889,439 7.2 9,211,187 3.6

4,468,078 4,430,364 ▲ 0.8 5,557,442 25.4 5,653,610 1.7 5,695,211 0.7

591,151 614,881 4.0 913,639 48.6 271,096 ▲ 70.3 120,705 ▲ 55.5

13,031,885 13,508,779 3.7 14,760,417 9.3 14,814,145 0.4 15,027,103 1.4

1,853,847 1,869,794 0.9 1,874,583 0.3 1,824,796 ▲ 2.7 1,802,464 ▲ 1.2

◎　比較する財政の規模（分母） （単位：千円、％）

(c)-(b) R元決算 R2決算 増減率 R3決算 増減率 R4決算 増減率 R5決算 増減率

11,178,038 11,638,985 4.1 12,885,834 10.7 12,989,349 0.8 13,224,639 1.8

（単位：％）

R元決算 R2決算 増減率 R3決算 増減率 R4決算 増減率 R5決算 増減率

5.784682428 5.614029058 ▲ 3.0 5.750749234 2.4 5.749918645 0.0 5.935670531 3.2

○　経年推移グラフ

　○用語解説
・一般会計等：地方公共団体の会計のうち、地方公営事業会計以外のもので、決算統計における普通会計に相当する会計
・標準財政規模：標準的な状態で通常収入されるであろう経常的一般財源（地方税、普通交付税等）の規模を示すもの
・①元利償還金：一般会計等に係る公債費の額から、繰上償還等の額及び都市計画税充当可能額等の公債費充当特定財源の額
を控除した額

・②積立不足額：減債基金への積立不足額を考慮して算定した額
・③満期一括償還債：実際の償還額ではなく、償還期間30年の元金均等年賦償還とした場合における１年当たりの元金償還金
相当額

・④公営企業債等繰入額：一般会計等から一般会計等以外への繰出金のうち、公営企業債の償還の財源に充てたと認められる
もの

・⑤組合等負担等額：一部事務組合等への負担金・補助金のうち、一部事務組合等が起こした地方債の償還の財源に充てたと
認められるもの

・⑥債務負担行為：債務負担行為（数年度に渡る建設工事の経費支出を予定するなどの、将来の財政支出を約束する行為）に
基づく当該年度の支出のうち公債費に準ずるもの

・⑦一時借入金：当該年度に支出した一時借入金の利子
・算入公債費等の額：地方債の元利償還金額及び準元利償還金額のうち、当該年度の普通交付税の算定において基準財政需要
額として算入された額

※　四捨五入の関係で、数値が一致しない箇所があります。

単年度の
実質公債費の比率

算入公債費等の額(b)

比較する財政の規模

標準税収入額等

普通交付税額

臨時財政対策債発行可能額

標準財政規模(c)
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○　将来負担比率は、地方公社や損失補償を行っている出資法人等に係るものを含め、その地方公共団体の一般会計等が将来負担
すべき実質的な負債の額を、その団体の標準財政規模を基本とした額（※）と比べたときの率をいいます。地方公共団体の一般
会計等の借入金（地方債）や将来支払っていく可能性のある負担等の現時点での残高を指標化し、将来財政を圧迫する可能性の
度合いを示す指標ともいえます。

（※　標準財政規模から、元利償還金等のうち普通交付税において基準財政需要額に算入されている額を控除した額。下の算定式を参照。）

○　将来負担比率は、以下に示す算式で算定します。

・令和5年度決算数値に基づく将来負担比率の場合（小数点以下第２位切捨て）

将来負担額(A) 充当可能財源等(B) 実質的な将来負債額（分子） （単位：千円、％）

26,607,946 - 28,578,056 ▲ 1,970,110

15,027,103 - 1,802,464 13,224,639

標準財政規模(C) 算入公債費等の額(D) 比較する財政の規模（分母）

＊　将来負担比率は、実質的な将来負債額（分子）が負の場合、該当なしとなる（「-」で表示）。

○　将来負担比率が何％かということだけでなく、その算出に用いられた各数値の構成要素の内訳について他団体との比較や過去
からの推移の把握を行うことで、より詳しい分析が可能となります。

○　特に「将来負担額(A)」の構成要素の内訳について他団体との比較や過去からの推移の把握を行うことは、地方公社や損失補償
を行っている出資法人等に係るものを含め、その団体の一般会計等が将来負担すべき実質的な負債の内容について具体的に分析
する上で有益です。

○実質的な将来負債額（分子）の内訳について　〔計算式：「将来負担額(A)」－「充当可能財源等(B)」〕

○　将来負担額(A)の内訳 （単位：千円、％）

R元決算 R2決算 増減率 R3決算 増減率 R4決算 増減率 R5決算 増減率

19,478,297 18,912,036 ▲ 2.9 18,831,510 ▲ 0.4 18,004,576 ▲ 4.4 18,257,766 1.4

0 0 0 0 0

10,055,679 8,943,908 ▲ 11.1 8,172,264 ▲ 8.6 7,625,164 ▲ 6.7 7,229,800 ▲ 5.2

622,920 538,066 ▲ 13.6 413,203 ▲ 23.2 339,999 ▲ 17.7 401,223 18.0

703,764 676,626 ▲ 3.9 679,693 0.5 670,625 ▲ 1.3 719,157 7.2

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

30,860,660 29,070,636 ▲ 5.8 28,096,670 ▲ 3.4 26,640,364 ▲ 5.2 26,607,946 ▲ 0.1

○　充当可能財源等(B) （単位：千円、％）

R元決算 R2決算 増減率 R3決算 増減率 R4決算 増減率 R5決算 増減率

9,642,898 9,807,068 1.7 10,525,292 7.3 10,588,691 0.6 10,595,199 0.1

64,645 5,838 ▲ 91.0 809 ▲ 86.1 1,301 60.8 1,229 ▲ 5.5

0 0 0 0 0

21,125,464 20,552,273 ▲ 2.7 20,160,619 ▲ 1.9 19,015,577 ▲ 5.7 17,981,628 ▲ 5.4

30,833,007 30,365,179 ▲ 1.5 30,686,720 1.1 29,605,569 ▲ 3.5 28,578,056 ▲ 3.5

◎　実質的な将来負債額（分子） （単位：千円、％）

R元決算 R2決算 増減率 R3決算 増減率 R4決算 増減率 R5決算 増減率

27,653 ▲ 1,294,543 皆減 ▲ 2,590,050 ▲ 2,965,205 ▲ 1,970,110

将来負担比率

令和5年度

-

福津市
３．将来負担比率の状況と推移

令和元年度 令和2年度 令和3年度 令和4年度

0.2 % - - -

将来負担額(A)

①地方債の現在高

②債務負担行為

③公営企業債等繰入見込額

④組合負担等見込額

⑤退職手当負担見込額

⑥負担見込額〔地方道路公社〕

実質的な将来負債額

(A)-(B)〔算定の分子〕

充当可能基金

特定歳入〔都市計画税以外〕

特定歳入〔都市計画税〕

交付税算入見込額

充当可能財源等(B)

⑧負担見込額〔第三セクター等〕

⑨負担見込額〔地方独法〕

⑩連結実質赤字額

＝

⑪組合連結実質赤字額

＝＝
令和5年度

将来負担比率 -

⑦負担見込額〔土地開発公社〕
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３．将来負担比率の状況と推移

○比較する財政の規模（分母）の内訳について　〔計算式：「標準財政規模(C)」－「算入公債費等の額(D)」〕

○　標準財政規模(C)、算入公債費等の額(D) （単位：千円、％）

R元決算 R2決算 増減率 R3決算 増減率 R4決算 増減率 R5決算 増減率

13,031,885 13,508,779 3.7 14,760,417 9.3 14,814,145 0.4 15,027,103 1.4

1,853,847 1,869,794 0.9 1,874,583 0.3 1,824,796 ▲ 2.7 1,802,464 ▲ 1.2

◎　比較する財政の規模（分母） （単位：千円、％）

R元決算 R2決算 増減率 R3決算 増減率 R4決算 増減率 R5決算 増減率

11,178,038 11,638,985 4.1 12,885,834 10.7 12,989,349 0.8 13,224,639 1.8

○　経年推移グラフ

　○用語解説
・一般会計等：地方公共団体の会計のうち、地方公営事業会計以外のもので、決算統計における普通会計に相当する会計
・標準財政規模：標準的な状態で通常収入されるであろう経常的一般財源（地方税、普通交付税等）の規模を示すもの
・①地方債の現在高：一般会計等の決算年度末における地方債現在高
・②債務負担行為：債務負担行為（数年度に渡る建設工事の経費支出を予定するなどの、将来の財政支出を約束する行為）に
基づく支出予定額（地方債を財源とできる地方財政法第５条各号に定める経費等に係るもの）

・③公営企業債等繰入見込額：一般会計等以外の会計（公営企業会計等）の地方債の元金償還に充てるため、一般会計等から
の繰入れが必要と見込まれる額

・④組合負担等見込額：当該市町村が加入する一部事務組合等の地方債の元金償還に充てるため、当該市町村からの負担等が
必要と見込まれる額

・⑤退職手当負担見込額：退職手当支給予定額（全職員が前年度末に自己都合退職すると仮定した場合の要支給額）のうち、
一般会計等において実質的に負担することが見込まれる額

・⑥負担見込額〔地方道路公社〕、⑦負担見込額〔土地開発公社〕、⑧負担見込額〔第三セクター等〕、⑨負担見込額〔地方独法〕

：・地方公共団体が設立した一定の法人（設立法人）の負債の額のうち、当該設立法人の財務・経営状況を勘案して一般
会計等において実質的に負担することが見込まれる額

　・当該団体が受益権を有する信託の負債の額のうち、当該信託に係る信託財産の状況を勘案して一般会計等において実
質的に負担することが見込まれる額

　・設立法人以外の者のために負担している債務の額及び当該年度の前年度に当該年度の前年度内に償還すべきものとし
て当該団体の一般会計等から設立法人以外の者に対して貸付けを行った貸付金の額のうち、当該設立法人以外の者の財
務・経営状況を勘案して一般会計等において実質的に負担することが見込まれる額

・⑩連結実質赤字額：地方公共団体の一般会計等及び公営事業会計における連結ベースでの実質赤字額
・⑪組合連結実質赤字額：一部事務組合等の連結実質赤字相当額のうち、一般会計等において実質的に負担することが見込ま
れる額

※　四捨五入の関係で、数値が一致しない箇所があります。

比較する財政の規模

標準財政規模(C)

算入公債費等の額(D)

(C)-(D)〔算定の分母〕
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29,071 28,097 26,640 26,608
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将来負担額(A)の総額及び内訳

①地方債の現在高 ②債務負担行為
③公営企業債等繰入見込額 ④組合負担等見込額
⑤退職手当負担見込額 ⑥負担見込額〔地方道路公社〕
⑦負担見込額〔土地開発公社〕 ⑧負担見込額〔第三セクター等〕
⑨負担見込額〔地方独法〕 ⑩連結実質赤字額
⑪組合連結実質赤字額

30,833 30,365 30,687 29,606 28,578
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充当可能財源等(B)の総額及び内訳

充当可能基金

特定歳入〔都市計画税以外〕

特定歳入〔都市計画税〕

交付税算入見込額

28

▲ 1,295
▲ 2,590 ▲ 2,965

▲ 1,970
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実質的な将来負債額、比較する財政の規模及び将来負担比率

実質的な将来負債額（分子） 比較する財政の規模（分母） 将来負担比率

百万円 百万円

百万円


